Comprobantur praedicta ex deductis in iudicio ab eodem et haebreo, qui deduxit in capitulis, se quidem confessum fuisse dictam fraudationem, sed per iracundiam, non autem quod reuera eam commiserit. Et rurus dixit, se id assertuisse quodammodo per iocum; dicens non uerisimilia, nempe inferri fecisse in ciuitatem ipsam Mantua, sine gabella & vestigialis solutio ne res & merces ualoris octuaginta millionum aureorū.

Confessio & fraudatio stat: qualitates uero iracundia, & ioci probatae non fuerunt ab ipso haebreo. Et ideo hinc sumi potest taliter conjectura non leuis, ut et cōmisississe fraudationem confessatam coram dictis duob. testibus, regio scilicet & benedicto. Haec si mul iuncta operari posse debent, vt credere verum hoc facile posse illustres huius cause iudices, qui iure possunt fidē adhibere etiam testibus singularibus: sicuti quamplu rimu auditorum respondit Craue. in consi. 73. num. 35. in consi. 78. n. 7. & in consi. 267. n. 6. uer. postremo.

Præterea accedit, quod praedictus haebreus anno 1596. mense Iulio uehi fecit à ciuitate Venetiarum Mantua multas merces, non soluta gabella, & vestigiali, & propertia merces illæ fuerunt nomine dictorum dominorum de Garotti capta & retenta. Id quod significat ipsum haebreum consueisse fraudare ipsam gabellam & vestigial, & propertia non leuis hinc insurgit præsumptio, quod uera sit confessio ipsius haebrei facta coram dictis dominis Regio, Rito & Geniforti: sicuti dicimus a solitis & sumi conjecturam & indicium contra aliquem, quod deliquerit, sicuti latissime differui in commentariis de præsumptiis lib. 5. præsumpt. 32. ubi differui de illa iuris regula: quod semel malus semper malus creditur.

Nec repugnat quod do. Scipio Calanoua testis ex minatus mandato serenissimi do. Ducis sit attestatus: quod merces & res illa conductæ a dicto haebreo e ciuitate Venetiarum Mantua, non erant propria ipsius haebrei sed aliquorum principum & Nobilium regni Polonia, quibus ipse Calanoua conduci faciebat, habita licentia ab ipso Serenissimo D. Duce qui ordinauit, quod creditur testimonio dicti Calanoua.

Nam respondetur merces dicti Calanoua esse diuersas & separatas a mercibus haebrei: sicuti in actis fuit deductum & probatum. Et idem do. Garotti iudicium non instituerunt contra haebreum, eiusque filios & heredes respectu mercium & rerum Calanoua, sed causa mercium ipsiusmet haebrei: ac ratione & causa prædictæ confessionis ea se facta. Et præterea ordinatio & rescriptu serenissi. do. Ducis nihil prodest dicto haebre, ex quo restringitur ad res & merces Calanoua.

Hinc sequitur, superuacaneum esse disputare, an adhibenda sit fides testimonio dicti Calanoua in praedictum dominorum de Garotti si testimoniis diversis: attamen ei tamquam singulari non esset credendum: non obstante quod ipse Serenissimus do. Dux mandauerit ipsi Calanoua adhibendam esse fidem. Nam recepta & uera est doctorum sententia; Principe & si supremum statuere minime posse, quod testibus singularibus plenè creditur. Ita sanè Angelus in sua disputatione. Astenis miles. colu. 15. Federicus de Senis in consi. 16. Romanus in sing. 361. Tu seis, quod dispositio Crotus in tract. de testibus. nu. 219. & 221. Iason in l. admonendi in secunda lectura num. 191. ff. de iure iura. latè & egregie Tiraq. in tract. de iudicio in rebus exiguis ferendo, col. 2. vers. secunda ratio, Antonius Gabriel in lib. 1. conclusionum. tit. de testibus, conclusione prima nu. 11.

His crediderim satis plenè probatam fuisse dicti haebrei confessionem. Quod si illustres & præstantissimi iudices huius cause existimabunt semiplenè tantum probatam fuisse intentionem dominorum de Garotti deferre eis poterunt iuramentum suppletorium, t. p. hoc in casu locum habere respondit Castren. in consi. 143. viso processu in fine lib. 1. qui dixit, quod stante attestacione de confessione facta præfinita parte & de altera parte absente deferri posse hoc iuramentum. 9. Idem admittit Cacialupus in l. admonendi. nu. 127. vers. 2. conclude. ff. de iure iura. dum dixit deferri hoc iuramentum quando testes sunt singulares singularitate adminiculativa; ut nostro in casu Emanuel Acosta in